
 

 

 

 

 

 

 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD PARAPLAVÁNÍ 

 

 
květen 2024 

  



Článek 1 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1.1 Soutěžní řád je souhrn zásad pro vypisování, pořádání a řízení soutěží v paraplavání na celém 

území České republiky. Ustanovení tohoto soutěžního řádu jsou závazná pro všechny registrované 

členy, plavecké oddíly a kluby (dále jen kluby) Českého svazu plaveckých sportů (dále jen ČSPS). 

Výklad soutěžního řádu provádí Výbor Sekce paraplavání (dále jen VSPP), je schvalován Valnou 

hromadou Sekce paraplavání (VHSPP), stejně tak i jeho změny a doplňky. 

 

Článek 2 

STRUKTURA SOUTĚŽÍ A VĚKOVÉ KATEGORIE 

2.1 Strukturu plaveckých soutěží v působnosti ČSPS navrhuje VSPP.  

2.2 Všechny plavecké soutěže se konají v závodních půldnech. V jednom kalendářním dnu se mohou 

uskutečnit maximálně dva půldny, s podmínkou, že přestávka mezi půldny musí být mezi dohmatem 

posledního závodníka prvního půldne a startem první rozplavby druhého půldne alespoň 60 minut.  

2.3 Soutěž (závodní půlden) ukončí VR signálem píšťalkou a následně hlasatel vyhlásí rozhlasem. 

2.4 Přípustné věkové kategorie: 

Kategorie věk 

Open ženy bez rozdílu věku 

Open muži bez rozdílu věku 

Masters od 40 let 

Junioři 15 – 18 let 

Žáci 11 – 14 let 

Nejmladší žáci do 10 let 

 

2.5 Pro zařazení do věkové kategorie je rozhodující kalendářní rok, ve kterém závodník dovrší uvedený 

věk. Přechod do vyšší věkové kategorie se provádí k 1. 1. příslušného roku. 

Článek 3 

POŘÁDÁNÍ SOUTĚŽÍ 

3.1 Pořádání všech plaveckých soutěží, konaných na území České republiky se řídí termínovou listinou. 

Termínová listina soutěží je zveřejněna v informačním systému Českého svazu plaveckých sportů (dále 

IS ČSPS) společně se soutěžemi ostatních sekcí plaveckých sportů a v informačním systému Sekce 

(dále OpenSwim). 

3.2 Všechny oficiální soutěže v paraplavání musí být uvedeny v termínové listině IS ČSPS a v 

OpenSwim. 

3.3 Požadavky na zařazení soutěží do termínové listiny ČSPS pro následující kalendářní rok zasílají 

kluby zpravidla do 30.11. předchozího roku na adresu koordinátora soutěží. K mistrovským soutěžím a 

soutěžím ČP se pořadateli doporučuje rozeslat propozice alespoň 8 týdnů předem. Termínovou listinu 

je možno v průběhu roku doplňovat výhradně o jiné soutěže než mistrovské a soutěže ČP, minimálně 

však 30 dnů před konáním soutěže. V této lhůtě musí pořadatel rozeslat i propozice soutěže, jinak tyto 

závody budou považovány za neregulérní a výsledky dosažené na těchto soutěžích nebudou součástí 

oficiální statistiky ČSPS a Sekce. 

3.4 Organizovat jakékoliv paraplavecké soutěže v termínu konání mistrovských soutěží a soutěží ČP 

lze jen s písemným souhlasem VSPP ČSPS. 



Článek 4 

MISTROVSTVÍ ČR 

4.1 Pořadatelem MČR je Sekce paraplavání ČSPS. Pořadatel určuje organizátora MČR, kterého vybírá 

ze sportovních klubů, které se o organizování ucházejí. 

4.2 Kritériem výběru je splnění minimálních požadavků pro závod, zajištění adekvátních prostor, cena. 

4.3 Výběrové řízení vypisuje Sekce paraplavání a přihlásit se do něj mohou všechny kluby, které jsou 

členy Sekce parapl�,�伀瀇M�䴀sou 



 
4.11 Po ukončení závodu bude vyhlášen dvojboj, oceněni budou 3 plavci s nejvyšším součtem bodů 
za 2 disciplíny bez ohledu na typ postižení dle věkových kategorií: žáci, junioři, masters, open ženy, 
open muži, plavci na 1. místě v každé kategorii získávají titul mistra republiky v paraplaveckém 
dvojboji. 
Nejmladší žáci jsou vyhlášeni všichni a získávají diplom za účast. 
 
4.12 Sportovci v kategorii AB mohou na MČR startovat, jejich výsledky budou uvedeny mimo soutěž a 
nevyhlašují se. 
 
4.13 Na MČR nesmí závodník registrovaný v ČSPS používat čepičku a plavky, které mají na sobě znaky 

státních symbolů a zkratky jiných států, než za který závodník startuje, nebo jehož je občanem. 

4.14 Zahraniční závodníci registrovaní v klubu ČSPS mohou na MČR startovat. MČR není součástí 

Českého poháru. 

4.15 Zahraniční závodníci ze zahraničního klubu mohou na MČR startovat, ale do výsledného pořadí 

se nezapočítávají. 

Článek 5 

ODVOLÁNÍ SOUTĚŽE 

5.1 Pořadatel soutěže může soutěž zrušit nejpozději 48 hodin před jejím konáním. V takovém případě 

musí bez prodlení informovat všechny zúčastněné kluby. 

5.2 Tato povinnost se netýká příčin způsobených vyšší mocí, které nastaly v pozdější době. 

Článek 6 

SPORTOVNĚ TECHNICKÉ DOKUMENTY 

6.1 STD upravují předpisy jednotlivých typů soutěží, stanovují pravidla klasifikací a kritéria výběru do 

reprezentačních družstev. 

6.2 Dokumenty jsou dostupné na webu Sekce: 

• Předpis pohárové série Český pohár v paraplavání 

• Předpis národních klasifikací 

• Kritéria reprezentace 

• Kvalifikační řád trenérů a instruktorů 

Článek 7 

ADRESÁŘ 

7.1 Adresář členských klubů je umístěn v IS ČSPS a je dostupný na 

https://vysledky.czechswimming.cz/kontakty/kluby.  

Statutární orgán klubu je odpovědný za správnost kontaktních údajů, které jsou u klubu evidovány. 

Článek 8 

PROPOZICE SOUTĚŽE 

8.1 Propozice soutěže jsou dokument, který vydává pořadatel ve spolupráci s organizátorem soutěže a 

musí obsahovat dvě části: Všeobecná ustanovení a Technická ustanovení  

8.2 Všeobecná ustanovení musí obsahovat:  

- úplný název soutěže  

- název organizátora a pořadatele soutěže  

https://vysledky.czechswimming.cz/kontakty/kluby


- termín a místo konání soutěže  

- kvalifikační období (pokud jsou pro danou soutěž určené limity) 

- termín a způsob podání přihlášek  

- hospodářské a organizační podmínky soutěže  

- výši a způsob úhrady startovného  

- termín sestavení a zveřejnění přehledu přijatých (zařazených) závodníků  

- adresu, telefon a e-mail na organizátora 

8.3 Technická ustanovení musí obsahovat:  

- ustanovení a předpisy závazné pro soutěž  

- určení systému soutěže (jednotlivci, štafety, družstva)  

- popis závodiště, tj. délka bazénu, počet drah, způsob měření časů  

- soutěžní kategorie  

- omezení počtu startů, pokud je stanoveno 

- časový pořad soutěže, tj. začátek a konec rozplavání, začátek závodů samostatně pro jednotlivé 

soutěžní půldny 

- program soutěže tzn. pořadové číslo disciplíny, celý název vypsané disciplíny, kategorii, omezení 

počtu rozplaveb, případně kvalifikační limit pro účast v soutěži  

- způsob soutěže, tzn., zda se plave v rozplavbách přímo na čas, nebo na rozplavby a finále, příp. na 

rozplavby, semifinále a finále  

- způsob a termín určený k potvrzení účasti, resp. nahlášení neúčasti závodníků  

- určení počtu náhradníků pro semifinálové a finálové disciplíny  

- způsob vyhodnocení soutěže: titul, ceny 

- je-li povolen start mimo soutěž, příp. vložený závod a za jakých podmínek 

8.4 Vzor propozic je k dispozici na webu Sekce paraplavání. 

Článek 9 

PŘIHLÁŠKA DO SOUTĚŽE A ODHLÁŠKY 

9.1 Na plavecké soutěže pořádané Sekcí paraplavání ČSPS, se přihlašují plavecké kluby registrované 

v ČSPS v souladu s ustanoveními v propozicích soutěže. Klub může přihlášku libovolně upravovat do 

doby, kterou stanoví propozice soutěže. Po tomto termínu není možné disciplíny upravovat, pouze 

odhlásit plavce z celé soutěže. Pokud je plavec odhlášen z lékařských důvodů, nemůže již v daném 

závodním bloku startovat v další disciplíně, a to včetně štafet. 

9.2 Odhláška po termínu odhlášek je zpoplatněna dle sazebníku pokut. 

Článek 10 

PŘEHLED PŘIJATÝCH ZÁVODNÍKŮ 

10.1 Před soutěží rozesílá organizátor všem přihlášeným klubům přehled přijatých závodníků a jejich 

disciplín. Přihlášený klub je povinen provést kontrolu přehledu a veškeré případné nesrovnalosti bez 

prodlení nahlásit organizátorovi. 



Článek 11 

STARTOVNÍ LISTINA 

11.1 Pro jednotlivé disciplíny soutěže, jejich organizaci a průběh je závazná startovní listina. Pořadatel 

je povinen vydat startovní listinu nejpozději 30 minut před zahájením příslušného půldne závodů. 

11.2 Startovní listina musí obsahovat: 

• disciplíny v pořadí podle Propozic soutěže 

• zařazení závodníků v disciplínách, rozplavbách a drahách s uvedením příjmení, jména, ročníku 

narození a zkratky plaveckého klubu 

11.3 Startovní listina musí být vyvěšena na viditelném a přístupném místě na závodišti a musí ji mít k 

dispozici vrchní rozhodčí, pomocný startér a hlasatel. 

11.4 Startovní listina musí být dána účastnickým klubům k dispozici v elektronické nebo tištěné verzi 

nejpozději 30 minut před zahájením závodu. 

Článek 12 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 

12.1 Pořadatel plavecké soutěže je povinen zveřejnit výsledky jednotlivých disciplín minimálně po 

každém půldnu závodů, ideálně po každé odplavané disciplíně. 

12.2 Po ukončení závodu je pořadatel povinen uložit výsledky ve formátu PDF do informačního systému 

OpenSwim a IS ČSPS. 

12.3 Pořadatel závodu musí po ukončení závodu nahrát výsledky do IS OpenSwim a IS ČSPS. 

12.4 Výsledky musí obsahovat:  

• obecné informace o soutěži (hlavičku), případně také logo závodu 

• přesný a úplný název závodů podle propozic 

• termín a místo konání  

• délku bazénu a počet drah  

• způsob měření časů a mezičasů 

• sbor rozhodčích (kompletní výpis rozhodčích s přiřazenou funkcí) 

• výsledkovou listinu 

• statistiku (seznam zúčastněných klubů s počty startujících) 

Článek 13 

ČESKÉ REKORDY 

13.1 České rekordy jsou výkony, dosažené v příslušných disciplínách, zaplavané občany České 
republiky, při dodržení pravidel plavání. Rekordy budou uznány pouze tehdy, pokud bylo při soutěži 
použito automatické elektronické časoměrné zřízení. 
 
13.2 České rekordy se vedou v disciplínách jednotlivců pro kategorii open (mužů a žen, bez 
věkového omezení) samostatně pro 25 m a 50 m bazén.  
 
13.3 České rekordy se evidují v následujících disciplínách a tratích: 

• motýlek  50, 100, 200 m 

• znak  50, 100, 200 m 

• prsa  50, 100, 200 m 

• volný způsob 50, 100, 200, 400, 800, 1500 m 

• polohový závod (25 m bazén)  75, 150 m (klas. SM1-4) 100, 200, 400 m (klas. SM5-14) 

• polohový závod (50 m bazén) 150 m (klas. SM1-4); 200, 400 m (klas. SM5-14) 
 



13.4 Rekord může zaplavat pouze plavec s platnou mezinárodní klasifikací na oficiálním závodě v ČR, 
případně na zahraničním závodě se statusem Approved, Sanctioned, ME, MS, nebo LPH (uděluje 
World Para Swimming). 
 
13.5 Tabulky platných rekordů ČR jsou evidovány v systému OpenSwim a uveřejněny na 
https://records.openswim.app/records/ 
 

Článek 14 

DATABÁZE VÝKONŮ ČR 

14.1 Všechny oficiální závody v ČR musí být evidovány v informačním systému Sekce OpenSwim. 

Organizátor závodu je odpovědný za správnost údajů. 

14.2 Databáze všech oficiálně uznaných výkonů je uveřejněná na https://records.openswim.app/. 

Výkony je možné filtrovat podle kategorií, délky bazénu, disciplín a pohlaví. 

14.3 Překonání nejlepšího výkonu nemusí znamenat překonání Českého rekordu. 

Článek 15 

ROZHODČÍ 

15.1 Rozhodčím plavání se může stát každý člen ČSPS starší 16 let, který absolvoval předepsané 
školení, úspěšně složil zkoušky a byl jmenován rozhodčím ČSPS. 

15.2 Všichni rozhodčí jsou evidováni v IS ČSPS, kde je uvedena jejich třída a datum získání licence 

rozhodčího. Každý rozhodčí získá po složení zkoušky přístup do IS, prostřednictvím kterého se může 

hlásit na závody v plavání a paraplavání. 

15.3 Organizátor závodu je povinen vyplatit zúčastněným rozhodčím odměnu minimálně ve výši 

stanovené ekonomickou směrnicí ČSPS. 

15.4 Veškeré záležitosti rozhodčích jsou v kompetenci Komise rozhodčích ČSPS, která je společná pro 

plavání i paraplavání. 

Článek 16 

JURY 

16.1 Při soutěžích řízených VSPP ČSPS (MČR a ČP) je JURY jmenována ve složení: vedoucí protokolu, 

vrchní rozhodčí (pokud jsou 2 vrchní rozhodčí, tak ten, který nerozhodoval disciplínu, jež je předmětem 

protestu) a trenér (ad hoc). 

16.2 Při ostatních soutěžích může být jmenovaná JURY zpravidla ve složení: zástupce pořadatele, 

vrchní rozhodčí nebo jím pověřený jiný člen sboru rozhodčích, který není zainteresován v předmětu 

řešeného protestu a trenér (ad hoc). 

Článek 17 

STARTOVNÉ 

17.1 Na jednotlivé soutěže vypisuje startovné organizátor akce. Startovné může být stanoveno za účast 

v soutěži nebo za start v disciplíně. 

17.2 Storno podmínky určuje organizátor jednotlivých soutěží. 

 

  

https://records.openswim.app/records/
https://records.openswim.app/


SAZEBNÍK POKUT 

Neohlášené nenastoupení na start – 500Kč 

Neohlášené nenastoupení na vyhlášení výsledků – 500Kč 

Pokutu je možné odpustit pouze v případě, že důvodem neúčasti jsou zdravotní důvody (nutné doložit 

lékařské potvrzení). 

Pokutu platí sportovní klub, u nějž je závodník registrovaný na základě faktury vystavené ČSPS. 

Pokuty eviduje a procesuje technický delegát. 

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

Tabulka rekordů je v současné době provizorní a v průběhu roku 2024 bude aktualizována. 
V současné době jsou v tabulce rekordů i neautorizované časy zaplavané plavci s národní klasifikací, 
v průběhu roku 2024 budeme řešit s programátorem úpravu systému tak, aby rekordy odpovídaly 
podmínce v bodech 13.1 až 13.4. 
 


